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Jeg synes, vi har haft en udmærket -  men må- 
ske ikke så gavnlig for regeringen, det indrøm- 
mer jeg gerne -  diskussion om, i hvilket omfang 
man inden for psykiatrien må spænde menne- 
sker fast. Jeg synes da, at det var nyttigt, at der 
kom nogle udefra og kiggede på vores system 
og sagde: I går for vidt her. Det er jo os selv, der 
til syvende og sidst skal bestemme, om vi gør 
det eller ej, men det er da nyttigt, at der kommer 
andre ind over. Jeg er godt klar over, at det må- 
ske ikke er ministerens syn på det, men jeg synes 
altså også, at det er et fantastisk syn, ministeren 
har, nemlig at det, at der kommer nogle udefra, 
kan ødelægge hele. 

Kl. 18:42 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 18:42 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jamen der kommer jo altså også nogle udefra og 
kigger på os med de her landerapporter, og dem 
kan man så være mere eller mindre begejstret 
for. Men det kommer jo også an på, hvilket ud- 
gangspunkt man bruger for at lave de vurderin- 
ger. Det er ligesom det ene spørgsmål. Nu kom 
de jo især op gennem 1990'erne, måske hovedsa- 
gelig fra Europarådet, og vurderede vores asyl- 
system, og om vi var racister, og det skete tit ud 
fra nogle forudsætninger, som jeg synes var pil- 
skæve. Det er ligesom den ene risiko, jeg ser. 

Den anden risiko er, at man, hvad skal jeg si- 
ge, udvander den nationale bevidsthed om, at 
det selvfølgelig er os selv, der træffer beslutnin- 
ger om, hvordan vi vil indrette vores velfærds- 
samfund. Vi skal passe på, at der ikke sker en 
glidning der. 

Kl. 18:43 
Formanden: 
Så er det fru Lise von Seelen med en kort be- 
mærkning. 

Kl. 18:43 
Lise von Seelen (S): 
Det er jo noget meget ualmindeligt, at vi, når vi 
tiltræder en FN-konvention, så ikke også tiltræ- 
der tillægsprotokollen, der gør, at mennesker 
kan rejse spørgsmål og klage over nogle af de 
ting, som foregår i landet her. Er det sådan en 
generel opfattelse, ministeren har, om, at vi så- 
dan set slet ikke burde have tiltrådt de tillægs- 
protokoller, der inden for andre områder giver 
den her adgang for mennesker, eller er det især 
handicappede, ministeren ikke synes skal have 
den her adgang? 

Kl. 18:44 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 18:44 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Der er svaret sådan et sted midtimellem. Det ene 
er, at der altså her er tale om sådan nogle meget 
bestemte principper, der ligger til grund for vo- 
res handicappolitik og også nogle meget konkre- 
te ydelser. Det taler for, at der ligesom er grund 
til særlig skærpet årvågenhed her. 

Med hensyn til det andet prøvede jeg så på at 
illustrere det ved at sige, at der er sådan et 
spænd af holdninger, og der befinder jeg mig 
nok ovre i den skeptiske ende, når det handler 
om tillægsprotokoller, overvågningsenheder og 
karakterergivere fra andre lande. Jeg har ikke 
spor imod at samarbejde, og jeg synes, at det, vi 
laver, er fint, også med den åbne koordinations- 
metode i EU og benchmarking, men især, når 
det også handler om, at lande, der stort set ikke 
har en velfærdsstat og ikke har demokratiske sy- 
stemer, ligesom skal være klageinstanser og ka- 
raktergivere for os, så befinder jeg mig i den 
skeptiske ende. 

Kl. 18:45 
Formanden: 
Fru Lise von Seelen. 

Kl. 18:45 
Lise von Seelen (S): 
Det er jo en utrolig mistillid til FN-systemet, mi- 
nisteren lægger for dagen. Den struktur, der er i 
måden at arbejde på omkring FN-konventioner- 
ne, er jo, at der deltager folk fra forskellige om- 
råder, som har forskellige baggrunde. Det ligger 
jo i sagens natur. Og det at give en gruppe men- 
nesker -  i det her tilfælde de handicappede -  ad- 
gang til at klage er jo ikke det samme, som at vi 
modtager landerapporterne. 

Jeg synes, vi skal være meget varsomme med 
at bryste os af at ratificere konventionen, når vi 
ikke vil gå hele vejen og sige: Ja, selvfølgelig, vi 
synes, at den her konvention skal ratificeres, og 
at de handicappede helt nøje skal have samme 
klageadgang som alle andre borgere, som er om- 
fattet af andre konventioner. Jeg kan simpelt hen 
ikke begribe, hvorfor ministeren synes, at handi- 
cappede mennesker skal have en anden status 
på det her område end andre folk, som er omfat- 
tet af andre FN-konventioner. 

Kl. 18:46 
Formanden: 
Ministeren. 


